Punktem oparcia w dociekaniach nad umiejscowieniem Jomsborga jest jedyny przekaz źródłowy: kronika Adama Bremańskiego, podająca opis miasta, gdy pomieszczony w *Jomsvingasaga* opis nie daje żadnej podstawy do ustalenia położenia Jomsborga. Chociaż autor różnemi drogami stara się przeprowadzić swą tezę o położeniu Jomsborga, to przecież przekaz Adama stanowi najsilniejszą podporę w całym sposobie jego dowodzenia. Warto przeto przytoczyć ustęp z kroniki, do którego stale się autor odwołuje. Jest on zresztą niedługi i brzmi następująco: „*Ultra Leuticios, qui alio nomine Wilzi dicuntur, Oddara flumen occurrit, ditissimus amnis Sclavaniae regionis. In cuius ostio, qua Scyticas alluit paludes, nobilissima civitas Iumne celeberrimam praestat stationem barbaris et Graecis, qui sunt in circuitu. De cuius praeconio urbis, quia magna quaedam et vix credibilia recitantur, volupe arbitror pauca inserere digna relatu. Est sane maxima omnium quas Europa claudit civitatum, quam incolunt Sclavi cum aliis gentibus, Graecis et barbaris. Nam et advenae Saxones parem cohabitandi legem acceperunt, si tamen christianitatis titulum ibi morantes non publicaverint. Omnes enim adhuc paganis ritibus oberrant, ceterum moribus et hospitalitate nulla gens honestior aut benignior poterit inveniri. Urbs illa mercibus omnium septentrionalium nationum locuples, nihil non habet iocundi aut rari, ibi est Olla Vulcani, quod incolae Graecum ignem vocant, de quo etiam meminit Solinus. Ibi cernitur Neptunus triplicis naturae: tribus enim fretis alluitur illa insula quorum unum aiunt esse viridissimae speciei, alterum subalbidae, tertium motu furibundo perpetuis saevit tempestatibus. Ab illa civitate brevi remigio traicitur hinc ad Dyminem urbem quae sita est in hostio Peanis fluvii, [hinc ad insulam Reunem] ubi (et) Runi habitant; inde [et] ad Semland provinciam quam possident Pruzi. Iter eiusmodi est, ut ab Hammaburg vel ab Albia flu-*

mine septimo die pervenias ad Iumne civitatem per terram; nam per mare navim ingrederis ab Sliasvig vel Aldinbure, ut pervenias ad Iumne. Ab ipsa urbe vela tendens quarto decimo die ascendes ad Ostrogard Ruzziae. Cuius metropolis civitas est Chive aemula sceptri Constantinopolitani clarissimum decus Graeciae. Sicut ergo praedictum est, Oddara flumen oritur in profundissimo saltu Marahorum, ubi et Albia noster principium sortitur, nec longis ab invicem spatiis, sed diverso currunt meatu. Alter enim id est Oddara, vergens in boream, transit per medium Winulorum populos, donec pertranseat usque ad Iumnem, ubi Pomeranos dividit a Wilzis. Alter vero id est Albia, in occasum ruens, primo impetu Bochemos alluit cum Sorabis, medio cursu paganos dirimit a Saxonia, novissimo alveo Hammaburgensem parrochiam scindens a Bremensi, victor oceanum ingreditur Britanicum<sup>1)</sup>. Tak u Adama. Autor uważa tekst kroniki za przekazany nam w formie poprawnej, z wyjątkiem dwu miejsc, które poprawia. Mianowicie między wyrazy „fluvii ubi“ — wstawia słowa „hinc ad insulam Reunem“, które bezwątpienia opuszczono. Poprawka ta czyni istotnie dane miejsce bardziej zrozumiałem, podobnie jak wyrzucone „et“ przed wyrazem Runi, da się dobrze umieścić w następnym wierszu między „inde“ i „ad“ — jak chce autor. Te poprawki nie przynoszą zresztą istotnych zmian, które treści nadawałyby zupełnie inne znaczenie. Jeżeli z tego rozdziału wyłączymy retoryczne ozdoby, których zresztą Adam daje niezbyt wiele, pozostaje nam rzeczowy opis wielkiego emporjum handlowego w krajach wendyjskich z połowy IX stulecia. Leży ono na wyspie, w tem miejscu, gdzie wody Odry wpadają do morza Bałtyckiego.